
Pará , 03 de Junho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3763 

www.diariomunicipal.com.br/famep 175

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata depois de lida e 
achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos
demais órgãos participantes se houver). 
Uruará/PA, 02 de junho de 2025 
  
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ 
Orgão Gerenciador 
  
A. E. FLORAO COMERCIO E IMPORTACAO LTDA 
CNPJ: 13.972.172/0001-79 
Empresa 
  
BERNARDES & FARIAS LTDA 
CNPJ: 14.001.233/0001-13 
Empresa 
  
CLAUDINEY LOPES SILVA 
CNPJ: 36.042.258/0001-06 
Empresa 
  
L J ANTUNES EIRELI 
CNPJ: 14.373.333/0001-70 
Empresa 
  
STM TERRAPLANAGEM LTDA 
CNPJ: 57.692.334/0001-90 
Empresa 

Publicado por: 
Elisabeth Marques de Souza 

Código Identificador:138A5A8F 

 
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATOS 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ 
EXTRATO DE CONTRATO 
ORIGEM:PREGÃO ELETRONICO Nº 9.2025-00004;CONTRATO 
Nº: 20259245 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
URUARÁ, VALOR TOTAL: R$ - 200.000,00 (Duzentos Mil Reais); 
CONTRATO Nº:20259246 CONTRATANTE: FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, VALOR TOTAL: R$ - 
40.000,00 (Quarenta Mil Reais); CONTRATO Nº:20259247 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
VALOR TOTAL: R$ - 175.000,00 (Cento e Setenta e Cinco Mil 
Reais); CONTRATO Nº:20259248 CONTRATANTE: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE, VALOR TOTAL: R$ - 80.000,00 (Oitenta 
Mil Reais); CONTRATO Nº: 20259249 CONTRATANTE: FUNDO 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, VALOR TOTAL: R$ - 
25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Reais);CONTRATANTE: C M 
AGENCIA DE SERVICOS LTDA; OBJETO: prestação de serviços 
de agenciamento de viagens que compreendem a reserva, emissão, 
marcação, remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens aéreas 
nacionais; VIGÊNCIA: 30/05/2025 à 31/12/2025 

Publicado por: 
Elisabeth Marques de Souza 

Código Identificador:30F66709 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 0180/2025 DE 29 DE MAIO DE 2025 – 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VISEU, ESTADO 

DO PARÁ. 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 
SERVIDOR PÚBLICO APOSENTADO EM 
QUALQUER REGIME PREVIDENCIÁRIO JUNTO 
AO INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE 
SOCIAL - INSS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

  
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE
VISEU, ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Orgânica do Município de Viseu/PA, bem como, a 
plena observância da Constituição Federal de 1988, e:
  
CONSIDERANDO que a legislação municipal, Lei nº 001/1990 – 
Estatuto dos Funcionários Públicos da Prefeitura Municipal de Viseu, 
dispõe no art. 72, inciso IV que a aposentadoria é uma das causas de 
vacância de cargo público; 
  
CONSIDERANDO a pacificação constitucional com advento da 
Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019, que 
acresceu o “§ 14. A aposentadoria concedida com a utilização de
tempo de contribuição decorrente de cargo, emprego ou função 
pública, inclusive do Regime Geral de Previdência Social, acarretará o 
rompimento do vínculo que gerou o referido tempo de contribuição”. 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º - Fica exonerada a servidora MARIA DOMINGAS DO 
ROSÁRIO SILVA, matrícula funcional nº 86XXX45, CPF nº 
293.XXX.XXX-15, do cargo de Agente Comunitária de Saúde 
vinculada à Secretaria Municipal de Saúde do Município de Viseu, 
Estado do Pará, em decorrência de sua aposentadoria pelo Instituto 
Nacional de Seguro Social - INSS, benefício nº 183.XXX.XXX-3.
  
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeito retroativo a 30.04.2025. 
  
Art. 3º - Registre-se, publique-se, revogam-se as disposições 
contrárias. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VISEU/PA, 29 DE 
MAIO DE 2025. 
 
CRISTIANO DUTRA VALE 
Prefeito Municipal de Viseu/PA  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:73758605 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
A Prefeitura Municipal de Viseu, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Saúde torna público para conhecimento dos interessados 
que fará realizar o Pregão Eletrônico 028/2025 – Aquisição de uma 
lancha adaptada para atendimento de pacientes em locais de acesso 
náutico (ambulância aquática), para fins de desempenho das 
atribuições prevista à Secretaria Municipal de Saúde de Viseu-PA. 
Abertura: 13/06/2025 às 09:00H, Local: 
www.portaldecompraspublicas.com.br Informações: 
cpl@viseu.pa.gov.br, edital disponível: www.tcm.pa.gov. 
https://www.viseu.pa.gov.br/pregao-eletronico/pregao-eletronico-
2025/ 
  
KATIANE SARRAF DAIBES MARQUES 
Secretária Municipal de Saúde 
  
A Prefeitura Municipal de Viseu, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Administração torna público para conhecimento dos 
interessados que fará realizar o Pregão Eletrônico 029/2025-SRP – 
Contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
materiais de higiene e limpeza, objetivando atender as necessidades 
das Secretaria/Fundos que compõem a esfera administrativa de Viseu-
PA. Abertura: 13/06/2025 às 10:00H, Local: 
www.portaldecompraspublicas.com.br Informações: 
cpl@viseu.pa.gov.br, edital disponível: www.tcm.pa.gov. 
https://www.viseu.pa.gov.br/pregao-eletronico/pregao-eletronico-
2025/ 
  
A Prefeitura Municipal de Viseu, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Administração torna público para conhecimento dos
interessados que fará realizar o Pregão Eletrônico 030/2025-SRP – 
Contratação de empresa especializada para o fornecimento de baterias,
filtros e lubrificantes automotivos, objetivando atender s necessidades 


